
Oponentský posudek na diplomovou práci 

Autor práce: Michal Strnad 

Název práce:

Geopolitické aspekty novozélandské politiky v jižním Pacifiku

Autor posudku: PhDr. Petr Sokol

Autor práce se zaměřil na téma geopolitiky v jižním Pacifiku, a to z pohledu Nového 

Zélandu. Téma práce je proto oblastí, která v české politické vědě není příliš 

probádaná. Autor tomuto faktu přizpůsobil strukturu práce a v úvodních částech 

pomocí historického a geografického popisu představil některé pojmy klíčové pro 

oblast jižního Pacifiku a novozélandskou politiku.

Následuje představení novozélandských držav (Tokelau, Niue a Coockovy ostrovy) a 

novozélandské politické identity, která se posunuje od jednoznačné orientace na 

Spojené království směrem k větší sounáležitosti s regionem jižního Pacifiku., v níž 

hraje Nový Zéland stále více roli lídra.

Jádro práce tvoří velmi precizně strukturovaný rozbor politiky v oblasti jižního 

Pacifiku. Tato část má skutečně široký záběr a zaobírá se širokou škálou problémů od 

dekolonizace, přes ekonomiku, ekologii až po regionální mezinárodní organizace. 

Zmíněná hlavní část práce jen podtrhuje kvalitní zpracování celé problematiky. Autor 

svoji práci postavil na velkém množství pramenů a výsledek tomu odpovídá.

Práce vyčerpává zvolený rozsah tematiky a neobsahuje žádné zásadní nedostatky. 

Celkově proto práci hodnotím jako velmi zdařilou, přesahující požadavky kladené na 

diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

K obhajobě bych položil, vzhledem k absenci zásadnějších nedostatků, jedinou 

otázku. Na str. 62 autor hovoří v rámci popisu dekolonizace a dispozice nových 

samostatných států o tom, že regionu se vyhýbají občanské války. Z tohoto důvodu by 

bylo zajímavé, jak hodnotí konflikty na Šalamounových ostrovech a zejména na 

ostrově Bougainville. Oba problémy autor v práci zmiňuje, jedná se proto pouze o 

upřesnění.

PhDr. Petr Sokol


